
 

 

BBIILLTTEENN  

Poljoprivredna savetodavna i stručna služba Negotin je jedina organizacija u Okrugu Bor (Bor, 

Negotin, Kladovo, Majdanpek) koja je okružnog karaktera i čija je osnovna delatnost utvrđivanje 

postojećeg stanja u proizvodnji, kontinuiranim i trajnim povećanjem poljoprivredne proizvodnje 

na zemljoradničkim gazdinstvima.  
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Delatnosti: 

 - poslovi kontrole plodnosti zemljišta 
 - izveštajno prognozna služba i registrovanje prometa pesticida 
 - praćenje odabranih registrovanih poljoprivrednih gazdinstava 
 - edukativna aktivnost u vidu davanja preporuka i stručnih saveta 
 - uvođenje novog sortimenta i rasnog sastava izvođenjem demonstracionih ogleda u biljnoj i 
stočarskoj  proizvodnji 

     - organizovanje i održavanje predavanja, seminara, zimskih školi, radionica i kurseva 
 - izdavanje stručnih publikacija i svi drugi vidovi javnog informisanja 
 - sprovođenje mera agrarne politike 
 - praćenje i izveštavanje o sezonskim poljoprivrednim radovima 
 

-Direktor: 019/545-953, komercijala: 019/543-377, Savetodavna i stručna služba: 019/542-741, ul. Bukovski put bb, 19300 Negotin 
-е-mail: pssnegotin@open.telekom.rs, -web: http://sites.google.com/site/psnegotin 

22. decembar, 2014.god. 

Tiraž 300 kom. 

BROJ 12/14, NEGOTIN 

, NEGOTIN 

mailto:pssnegotin@open.telekom.com
http://sites.google.com/site/psnegotin
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 3 

Organska stočarska proizvodnja-osnovni parametri 
 

U organskoj proizvodnji dobrobit životinja ima visok prioritet.  

Pre svega životinjama treba obezbediti uslove za njihov rast i razvoj u skladu sa prirodnim genetskim 

potencijalom.  

To podrazumeva poštovanje fizioloških i ekoloških potreba životinja i stvaranje uslova za ispoljavanje 

prirodnih funkcija i ponašanja. 

Pri organizovanju organske stočarske proizvodnje prednost se daje domaćim (autohtonim) rasama koje 

su adaptirane na lokalne uslove gajenja i otporne na bolesti.  

Broj životinja na organskom gazdinstvu povezan je sa površinom, kako bi životinje mogle da ispolje 

svoje prirodno ponašanje i kako bi se izbeglo preterano izlučivanje nitrata u zemljišta malih 

(ograničenih) površina i podzemne vode.  

Principi organskog stočarstva:  

Vrste i rase životinja treba da budu prilagođene lokalnim uslovima gajenja.  

Životinje treba da vode poreklo iz organskog sistema uzgoja.  

Objekti za smeštaj i držanje životinja treba da budu prilagođeni određenoj životinjskoj vrsti (dovoljno 

prostora, svetla i mogućnosti za boravak napolju).  

Životinje se hrane organski proizvedenom hranom sa sopstvenog imanja ili sa imanja u regionu.  

Zabranjena je preventivna upotreba antibiotika i drugih lekova, kao i upotreba hormona.  

Intenzivni sistemi uzgoja životinja nisu dozvoljeni. 

 
MINIMALNE POVRŠINE ZA UZGOJ PO ŽIVOTINjI KOD RAZLIČITIH VRSTA I KATEGORIJA ŽIVOTINjA U 

ORGANSKOJ PROIZVODNJI 
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BROJ ŽIVOTINjA KOJI PO HEKTARU POLjOPRIVREDNE POVRŠINE PROIZVODI   170 KG AZOTA 

GODIŠNjE 

 

 

Vrsta i kategorija životinja  Maksimalan broj životinja po ha (ekvivalent 170 

N/ha/godini)  

Konji stariji od 6 meseci  2  

Goveda    

Telad, 0-6 meseci (100 kg)  12  

Junad, 6-12 meseci (180 kg)  7  

Junad u tovu. 12-24 meseca (400 kg)  3,3  

Goveda u tovu starija od 2 godine  2  

Priplodne junice  25  

Junice u tovu  2,5  

Krave za proizvodnju mleka  2  

Izlučene mlečne krave  2  

Ovce i koze  14  

Jagnjad, do 6 meseci  140  

Svinje    

Tov svinja (35-105 kg)  16  

Mladunče u porastu (18-35 kg)  28  

Odbijena prasad (7-18 kg)  60  

Odrasle svinje  14  

Živina    

Nosilje  230  

Pilići za tov  580  

  

_______________________________________________________________________________________ 
 

Osnovi organske biljne proizvodnje 
 

-Sertifikovani organski proizvod je onaj koji je proizveden, skladišten, prerađen, transportovan i obeležen u 

skladu sa preciznim standardima koje je propisalo sertifikaciono telo.  

 

-PROSTORNA IZOLACIJA:  

Ukoliko se na parcelama koje su u blizini parcele na kojoj se vrši organska proizvodnja koriste sredstva 

sintetičko-hemijskog porekla, moraju se preduzeti mere kako bi se smanjio rizik od zagađenja i 

kontaminacije. Proizvođač treba da uspostavi barijere ili zaštitne zone da bi se izbegla potencijalna 

kontaminacija i smanjila količina nedozvoljenih sredstava u organskom proizvodu. 
 

- Listа srеdstаvа zа zаštitu i srеdstаvа zа ishrаnu bilја dоzvоlјеnih u оrgаnskој prоizvоdnji nalazi se na sajtu: 

http://www.dnrl.minpolj.gov.rs/download/organska/Lista%20SIB%20i%20SZB.pdf  

 

-Teški metali iz zemljišta uglavnom ne dospevaju u plod voćaka! Lociraju se u korenu, eventualno 

grančicama. Jagoda može biti potencijalni problem, ali i tu je retko da se nađu u plodu. 

http://www.dnrl.minpolj.gov.rs/download/organska/Lista%20SIB%20i%20SZB.pdf
http://www.dnrl.minpolj.gov.rs/download/organska/Lista%20SIB%20i%20SZB.pdf
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-PRIPREMA ZEMLJIŠTA:  Zabranjeno je rigolovanje. Preporučuje se upotreba traktora <2t i sa što užim 

gumama, kako se ne bi narušila struktura zemljišta. 

-U organskoj voćarskoj proizvodnji je poželjno da se koriste sorte koje su prilagođene lokalnim zemljišnim i 

klimatskim uslovima i koje su prirodno otpornije na prisustvo bolesti i štetočina. 

Seme i sadni materijal se mogu sertifikovati ako su proizvedeni metodama organske proizvodnje najmanje 

jednu generaciju kod jednogodišnjih vrsta, odnosno dve kod višegodišnjih kultura.  

 

-ODRŽAVANJE ZASADA: bolja zimska rezidba, provetrenost krune, redovna zelena rezidba, proređivanje 

plodova, veći razmak sadnje, u jesen spaljivanje opalog lišća, dezimfekcija preseka. 

 

-Ne može stajnjak iz intenzivne konvencionalne proizvodnje, ali može iz ekstenzivne proizvodnje. 

 

Spisak ovlašćenih kontrolnih organizacija za izdavanje sertifikata u 2014. 

• ECOCERT BALKAN DOO Beograd  

• CONTROL UNION DANUBE DOO Beograd 

• ORGANIC CONTROL SYSTEM DOO Subotica  

• ECOVIVENDI DOO Beograd 

• ETKO PANONIJA DOO Novi Sad 

• TMS CEE DOO Beograd 

 

Ukupan promet organskih proizvoda u svetu u 2012: 62,9 milijardi US-$ (Izvor: Organic Monitor) 

 

 

Kategorije najtraženijih  proizvoda 

Prvih 5    

1. Organsko voće i povrće 

2. Organski mlečni proizvodi 

3. Organski pekarski proizvodi 

4. Organsko meso i jaja 

5. Organski napici 

Sveži  proizvodi su najtraženiji 
Izvor: Organic Monitor, 2010, FiBL 2009 

 

Organska poljoprivreda usmerena je na budućnost i na dalji razvoj ne samo sa aspekta zaštite životne sredine 

i unapređenja zdravlja ljudi, već i sa stanovišta ekonomskog prosperiteta. 

U tržišnoj ekonomiji poljoprivreda je biznis, kao i svaki drugi. Organska poljoprivreda predstavlja biznis 

čije vreme tek dolazi. Adekvatnim planiranjem ovaj biznis postaje lakše dostižan i ostvariv. 
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Simptomi nedostatka i viška Cu i Ca 
 

Simptomi nedostatka i viška bakra (Cu) u biljnom tkivu 

 

    Bakar je elemenat koji zauzima značajno mesto u strukturi hlorofila i sastavni 

je deo jednog broja enzima.Veoma je bitan za formiranje ćelijkog zida,transport 

elektrona i oksidacione procese u ćeliji.On utiče na lignifikaciju (odrvenjavanje) 

ćelijskog zida pa zato i nije slučajno da se preporučuje tretman bakarnim 

fungicidima u zadnjim fazama razvoja biljke.Nepokretan je u biljci a simptomi 

njegovog deficita u zemljištu su najkarakterističniji na ovsu na kome se javljaju 

beli klasovi kao posledica smanjene sinteze hlorofila.Mnogo je češći slučaj 

toksičnog delovanja ovog elementa a njegov višak prouzrokuje simptome koji su 

slični simptomima nedostatka gvožđa, međutim često se javlja hloroza samo sa 

jedne strane sprovodnih sudova dikotiledonih biljaka što nije slučaj kod 

simptoma nedostatka gvožđa.Neke biljke su osetljive na tretman bakarnim 

fungicidima (jabuka,nektarina,breskva idr.) pa se tretmani bakarnim fungicidima 

preporučuju samo u ranijim fazama razvoja jer bakar može uticati na sporije 

otvaranje cvetova i oštećenje mladih plodova.On kod nekih biljaka utiče i na 

prinos koji je manji na površinama tretiranim fungicidima na bazi bakra.Biljke 

kao što su vinova loza,krompir,paradajz i sl.bolje podnose tretman ovim 

fungicidima te se on preporučuje u zaštiti ovih kultura posebno u kasnijim 

fazama.Veća koncentracija bakra može dovesti do smanjenog usvajanja Mn a 

time i njegovog nedostatka npr. kod jabuke. 

 
Simptomi nedostatka i viška kalcijuma (Ca) u biljnom tkivu   

 

    Kalcijum je veoma bitna komponenta ćelijskih membrana biljaka,utiče na pH ćelija i na propustljivost ćelijskih 

membrana kao i na deobu i rast ćelija te možemo reći da je veoma bitan za biljku kako u strukturalnom tako i u 

fiziološkom pogledu.Nepokretan je u biljci a simptomi njegovog nedostatka  pre svega se uočavaju na plodovima 

na kojima se vidi ulegnuće epidermisa vrhova plodova paprike,paradajza,krastavcai sl.kao i gorke pege plodova 

jabuke koje su posledica nedostatka kalcijum pektata u sintezi ćelijskih zidova.Povećan sadržaj krečnjaka u 

zemljištu nema direktan negativan uticaj na samu biljku ali povećava pH zemljišta što može dovesti do nekroze i 

drugih poremećaja.Isto tako može doći i do nedostatka B,Fe,Mn,Zn,Cu a u zemljištima sa manjm sadržajem Mg 

može dovesti do njegovog slabijeg usvajanja od strane biljke. 
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Otkup žitarica na teritoriji Borskog okruga 

 
 

 
 

Ova godina je u poljoprivredi bila karekteristična po velikim padavinama što je naravno uticalo na ovogodišnji 

rod poljoprivrednih proizvoda, kako u kvalitativnom smislu tako i na kvantitet. Prosečno u Borskom okrugu padne 

izmedju 550-650 l/m
2
, a ove godine je do sada palo 1167  l/m

2
 i moramo imatu u vidu da nam tek predstoji zimski 

period u kome će doći zimske padavine. Gubitke su pretrpeli kako proizvodjači koji su se ove godine bavili 

proizvodnjom žitarica, konkretno proizvodjači pšenice, tako i proizvodjači koji su se bavili povrtarstvom 

(krompir,paradajz..), tako i voćari i vinogradari. Ovogodišnji rod pšenice na teritoriji Borskog okruga otkupljivala je 

ZZ “Uljarica”, koja je prema nezvaničnim informacija otkupila oko 20.000t. Prosečan prinos po hektaru je negde 

izmedju 4.5t, što je ispod proseka. Kvalitet je ove godine daleko podbacio u odnosu na predhodne godine, tako da je 

hektolitar ove godine na donjoj granici kvaliteta. 

Što se tiče  žetve suncokreta i tu situacija bila šarena.  Iako su pojedini poljoprivrednici ustu parcelu presejavali čak i 

po tri puta, pa su  setvu izvršili tek početkom juna meseca, taj im se trud  isplatio, jer je suncoret i po kvalitetu i po 

kvantitetu ove godine dao dobre rezultate.Medjutim septembarske kiše koje su bile veoma obilne, omele su žetvu 

suncokreta. Tako da poljoprivrednici koji nisu uspeli da uberu suncokret imali su gubitke, kako u pogledu kvaliteta 

tako i na kvantitet. 

Otkup suncokreta je ove godine u ZZ “Uljarici” krenula 21.08.14 godine i žetva suncokreta se odvijala skoro na 

svim atarima opštine Negotin i Kladovo. Poljoprivrednici su bili zadovoljni jer je prinos po 1ha od 2.8-3.8t što je 

zadovoljavajuče jer je i u predhodnim godinama taj prosek bio otprilike isti. Ukupna količina otkupljenog 

suncokreta na teritoriji Borskog okruga je oko 13.706.300 kg. Ista je situacija i sa kukuruzom, ovaj usev je dao 

najbolje rezultate u ovoj godini. Žetva kukuruza i dalje se odvija na teritoriji okruga, a prosečan prinos je oko 9t/ha. 

ZZ “Uljarica” je do sada otkupila oko 11.354.860.kg. Sve količine žitarica koje otkupi ova zadruga skladišti u 

svojim kapacitetima, a oni su delom u opštini Negotin i Kladovo, a delom u opšini Zaječar u sastavu Žitoprometa. 
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Mane  rakija i način njihovog otklanjanja 
 

Rakije kao i ostali proizvodi moraju zadovoljiti sve uslove o kvalitetu kako bi se uspešno plasirli. Najveće 

zadovoljstvo proizvođača je kada proizvede rakiju bez mana  kako u organoleptiškom pogledu tako i u pogledu 

kvaliteta. 

Međutim često puta se desi da proizvođač dobije rakiju u kojoj se javljaju neke mane i nedostaci. Najbitnije je da 

se mane rakije što ranije uoče kako bi se blagovremeno otklonile. 

Kako otkriti mane kod rakija?  

Da bi se na vreme otkrile mane rakija potrebno što češće pregledati proizvedenu rakiju pogotovu u prvoj godini. 

Prilikom provere rakije traba obratiti pažnju na njen izgled, boju miris i ukus koji su najčešće pokazatelji da li 

došlo do nekih nepoželjnik reakcija . 

Sve mane kod rakija mogu se podeliti na dve grupe : 

1)  mane rakija koje se mogu videti golim okom takozvano vizuelno zapažanje 

2)  mane rakija koje se ne mogu videti ali se mogu osetiti na mirisu i ukusu. 

U prvu grupu ubrajaju se sledeće mane: 

- talog  jedinjenja kalcijuma i magnezijuma 

- mutna rakija 

- neodgovarajuća boja rakije (mrka boja rakije) 

U drugu grupu ubrajaju se sledeće mane: 

- kisela rakija 

-  miris i ukus rakije na košticu 

- miris i ukus na plesan 

- miris i ukus na zagorelo 

- zagorela (dimna) rakija 

- miris i ukus na patoku 

Da bi se kod ovakvih rakija otpočelo sa takozvanim lečenjem potrebno je znati 

- kako je mana nastala 

- kako je prepoznati 

- način otlanjanja  

 

Mane rakija i njihovo otklanjanje koje pripadaju prvoj grupi  t.j mane koje se vide: 

 

Talog od jedinjenja kalcijuma i magnezijuma 

 Ova mana nastaje ako se prilikom razblaženja umesto destilovane vode koristi obična voda ili nedovoljno 

omekšana voda. U ovakvim slučajevima javljaju se u rakiji pahuljice bele boje koje se u vidu taloga izdvajaju na 

dno sida koje su u stvari soli kalcijuma i magnezijuma. 

Način otklanjanja : Rakiju razblažiti i predestilisati, na taj način ova mana će se uspešno otkloniti. 

Mutnoća rakije 

U ovom slučaju došlo je do pojave jedinjena gvožđa i bakra u rakiji. Gvožđe i bakar u rakiju dospevaju najčešće 

iz aparature za destilaciju ili ako se destilat čuva u sudovima od metala koji nisu adekvatno izolovani. Ova mana 

se prepoznaje po boji. Rakija koja je smeđe-crveno boje znak je da se u toj rakiji nalaze jedinjenja bakra a ako je 

rakija žuto- braon boje znak je da se u toj rakiji nalaze jedinjenaja gvožđa.  

Način otklanjanja ove mane: Kao i u predhodnom slučaju rakiju razblažiti na 20-25 vol% i predestilisati. Na taj 

način će se uspešno otkloniti ova mana. 

Mrka boja rakije 

Ova mana nastaje od novog bureta ili ako bure koje je staro nije dobro ovinjeno, pa zbog tog propusta taninske 

materije prelaze u rakiju pri čemu ona dobija mrku boju. Ovakvu manu rakije treba ukloniti što pre odnosno pre 

nego što se stavi na odležavanje da ne bi izgubila svoja aromatična svojstva nakon odležavanja. 

Način otklanjanja ove mane:  Na 100 litra ovakve rakije dodati 1/2 lit. obranog mleka.  

Ostaviti daodstoji dva dana i nakontoga rakija se pretoči i profiltrira preko filtra ili može i preko levka na koji se 

stavlja filter papir ili gaza. Tako tretirana rakija dobiće finu zlatno-žutu boju. 
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Mane rakija i njihovo otklanjanje koje pripadaju drugoj grupi  t.j mane koje se ne vide ali se mogu osetiti na 

mirisu i ukusu: 

 

Kisela rakija 

Kisela rakija je bez sumnje najčešća  mana rakije. Kiselost rakije nastaje kao posledica loše obrađenog kljuka i u 

slučajevima kada se odugovlači sa destilacijom kljka. Prvenstveno kiselost se javlja kao posledica sirćetnog 

vrenja kojim je kljuk bio manje ili više zahvaćen a do toga obično dolazi ako se nakon završenog vrenja ne 

odstrani klobuk u kome se nalazi najviše sirćetnih bakterija. Klobuk koji se nagomilao i nalazi se na površini 

suda pre početka detilacije treba izbaciti jer u suprotnom mešanjem sa kljukom zarazio bi celu količinu kljuka a 

saamim tim bi i sva sirćetna kiselina prilikom destilacije prešla u rakiju  i samim došlo bi do kiselosti rakije. 

Do kiselosti rakije može doći i kada se odugovlači sa destilacijom prevrelog kljuka koji dugo nije bio zaštićen od 

prisustva vazduha. 

Kiselost rakije se oseća na ukusu a bilo bi poželjno laboratorilskim putem utvrditi stepen  

kiselosti  kako bi se tačno odredila količina sredstva koja se dodaje za otklanjanje kiselosti. 

Način otlanjanja kiselosti 

Odstranjivanje kiselosti najčešće se postiže upotrbom CaCO3 – kalcijum karbonatom. 

Treba znati da jedan gram CaCO3  vezuje 1,2 grama sirćetne kiseline na osnovu čega se i utvrđuje količina ovog 

sredstva koja treba da se doda rakiji radi uspešnog otklanjana  kiselina,mada se količin može utvrditi i probama 

na malom. 

U praksi se najčešće na 100 lit.kisele rakije dodaje 200gr/hl.ovog finog krečnog praha. 

Po pravilu ne preporučuje se veća količina od ove jer bi došlo do promene ukusa i aromatičnosti rakije. 

Način rada: Odmeri se odgovarajuća količina kalcijum-karbonata (preračunato na ukupnu količinu rakije) i 

razmuti se u manjoj količini rakije, a zatim se uz snažno mešanje dodaje glavnoj količini rakije kojoj trba oduzeti 

kiselost.Nakon određenog vremena doći će do stvaranja taloga bele boje koji u sebi sadrži kalcijum i sirćetni 

kiselinu koje treba odsrtaniti.Destlat se od istg odvaja prtakanjem a nakon pretakanja trba ga profiltrirati. 

Ovakvi načinom tretiranja uklanja se kiseli ukus rakije a ne menja se njegova aroma što je jako bitno. 

Ukoliko je rakija jako kisela tj.ako 200gr/hl.nije dovoljno za uklanjanje kiselosti ne treba ni u kom slučaju 

povećavati dozu ovog sredstva.Utakvim slučajevim preporučuje se ponavljanje destilacije sa srogim odvajanjem 

frakcija, a posebno treba odvojiti i odstraniti patoku u kojoj ostaje sirćetna kiselina. 
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Priprema zemljišta za proizvodnju povrća 
 

 

      Pravilna obrada zemljišta je izuzetno značajna jer ona treba da održi i popravi njegovu strukturu, fizičko-

hemijska i mikrobiološka svojstva. To je posebno važno u intenzivnoj proizvodnji, gde se smjenjuje više kultura 

u toku godine, jer se uz intenzivno đubrenje i navodnjavanje narušava struktura i smanjuje plodnost zemljišta. 

     Najbolje je zemljište obraditi u jesen,odnosno u oktobru ili novembru mesecu odraditi duboko zimsko oranje 

na dubini od 35-40 cm, gde oranični sloj treba prevrnuti i izložiti uticaju vlage, vazduha i mraza. Dubokim 

oranjem vlaga se u toku zimskog perioda nagomilava u zemljištu i s proleća se brzo prosuši, tako da se na vreme 

mogu obaviti pripreme za proizvodnju ranog povrća. 

    Oranice i bašte koje su u toku jeseni duboko uzorane ne treba orati u proljeće,jer se oranjem gubi mnogo 

zemljišne vlage, pošto se na površinu iznose donji vlažni slojevi, a vlaga lako isparava. Međutim, ukoliko je 

zemljište jako zakorovljeno i duboko jesenje oranje se sabilo ili ako je zimsko povrće rano skinuto, mora se 

ponovo odraditi oranje. Uzoranu površinudo 15 cm treba još istog dana prodrljati, kako bi se gubljenje vlage 

svelo na što manju meru. 

       Ukoliko se ne odradi zimsko oranje, u proleće se primenjuje plića obrada, na   10-15 cm, ali se to zemljište 

odmah kultivira i priprema površinski sloj od 5-10 cm za setvu. Na ovaj način se sprečava gubitak vlage na tako 

pripremljenom zemljištu. Površinski sloj mora biti rastresit i mrvičast zbog ujednačenog nicanja i zbog toga se 

zemljište drlja i mora se jednom ili više puta kultivirati, zavisno od tipa zemljišta, odnosno zakorovljenosti. Na 

rastresitom i suvom zemljištu se pre sadnje primjenjuje i valjanje, jer omogućuje kretanje vlage prema površini 

zemlje. Đubrenje zemljišta zavisi od njegove plodnosti i zahteva vrste povrća koje se uzgaja. Svež i poluzgoreo 

stajnjak se unosi u jesen pred osnovnu obradu, a zgoreo u proljeće, pred sadnju. Međutim,da bi se postigli visoki 

prinosi, a povrće bilo kvalitetno, potrebno je uraditi hemijsku analizu zemljišta pre početka proizvodnje, na 

osnovu koje stručnjaci daju preporuku o vrsti i količini đubriva koju treba uneti pred sadnju i tokom vegetacije. 

Za primenu mineralnih đubriva posebno je važan nivo pristupačnog azota u zemljištu da bi se mogla odrediti 

količina azota koja će se dati osnovnim đubrenjem i količina u vidu prihranjivanja. Ovako se omogućuje pravilna 

i racionalna primena đubrenja i dobijanje zdravstveno ispravnog povrća. Usled preteranog đubrenja sa azotom 

dolazi do pojave prebujnih biljaka sa većom lisnom površinom, ali se kod njih formira manji broj plodova, 

usporava se njihovo sazrevanje i smanjuje kvalitet, a takvi plodovi imaju lošiji ukus i slabije se čuvaju. Zbog 

višegodišnje intenzivne primene đubriva dolazi do pojave zaslanjivanja ili zakišeljavanja zemljišta, što nije retka 

pojava i sve to je razlog za redovnu hemijsku analizu. 
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Cene voća i povrća - kvantaške pijace u Srbiji  
za period  8.– 14.12.2014. godine 

Beograd Kraljevo Niš Novi Sad Subotica

Banana (Banana) 120 120 110 120

Grejpfrut 95 100 100

Grožđe belo ostalo ( Grapes white other) 200 195

Grožđe crno ostalo ( Grapes black other 160

Jabuka Ajdared (Apples Idared) 40 30 35 45

Jabuka Z. Delišes (Apples G. Delicious) 60 30

Jabuka Greni Smit (Apples G. Smith) 60 40 60

Jabuka ostala (Apples other) 50 30 30 40

Kivi (Kiwi) 80

Kruška (Pear) 100 100 120

Limun (Lemon) 110 130 80 110

Mandarina (Mandarin) 85 60 70 80

Orah (Walnut) 1200 1000 1150 800

Pomorandža (Orange) 85 95 80

Jedinica mere din/kg
Centralna Srbija Vojvodina

Beograd Kraljevo Niš Novi Sad Subotica

Brokoli (Broccoli) 180

Karfiol (Cauliflower) 140 150

Krastavac-salatni (Cucumber for salad) 115 80 140

Krompir (Potato) 35 30 30 30 30

Kupus (Cabbage) 50 25 25 40 35

Luk beli (Garlic) 250 170 250 180 180

Luk-crni (Onion) 25 30 28 30

Paprika-babura  (Pepper-babura) 150 150

Paprika-ostala  (Pepper-other) 150 60

Paprika-šilja (Pepper-silja) 160 80

Paradajz (Tomato) 110 85 70

Pasulj-beli (Beans white) 220 300

Patlidžan (Eggplant) 130 140

Praziluk (Leek) 60 50 40 80

Spanać (Spinach) 150 140

Tikvice (Zucchini) 150 150

Zelena salata-komad (Lettuce-piece) 33 30

Šargarepa (Carrot) 35 60 30 35 40

Centralna Srbija Vojvodina
Jedinica mere din/kg
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